Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1265 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 03 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................01

Portarias......................................................02

Licitações......................................................03

Extratos.......................................................03

Relatórios......................................................

Diversos........................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................06
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO Nº 2862/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar: ANDREIA APA-
RECIDA DE OLIVEIRA CORDEIRO
(matr. nº 1589), portadora da Carteira
de Trabalho nº 11.809/00048-PR e R.G.

6.124.778-5/PR, do cargo de provimento
em Comissão, Coordenador Municipal de
Vigilância Sanitária, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

      DECRETO N° 2863/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: SANDRA
DE FRANÇA (matr. nº 1057), portadora
da Carteira de Trabalho nº 4355759/0020-
PR e RG. 9.998.614-7/PR, do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, por motivo
de Pedido de Demissão, a contar do dia
01/07/2017.
 Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2864/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital

nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

Artigo 1º - Nomear: DAIANE KARI-
NE PELEPEK, portadora da CTPS nº
025095/00437-SP e RG 10.326.446-4/PR,
para exercer o cargo de AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO, nível 5/Ref. A, com jor-
nada de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2865/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SALETE APARECI-
DA PARASTCHUK, portadora da CTPS
nº 52.515/00056-PR e RG 6.339.386-0/
PR, para exercer o cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, nível 01/Ref.

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1265 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de Julho de 2017

A, com jornada de 40,0 horas semanais,
segundo as normas estabelecidas nas Leis
Municipais em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

ERRATA AO DECRETO Nº 2851/2017 de
30 de maio de 2017, publicado no Diário
Oficial de Cruz Machado nº 1245 de 31 de
maio de 2017.

Onde se lê:
Art. 1º - Fica convocada a XI Conferência
Municipal de Assistência Social, a ser rea-
lizada no dia 14/07/2017, tendo como tema
central:”Garantia de Direitos no Fortale-
cimento do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS”.
Leia-se:
Art. 1º - Fica convocada a XI Conferência
Municipal de Assistência Social, a ser rea-
lizada no dia 26/07/2017, tendo como tema
central:”Garantia de Direitos no Fortale-
cimento do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS”.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 30 de junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Viviane R. Froelich
Presidente do Conselho Municipal de

Assistência Social

PORTARIA N° 164/2017

DATA: 03 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

REVOGAR

A Portaria nº 141/2017, que concedeu Li-
cença Especial à Título de Prêmio, à ser-
vidora SANDRA DE FRANÇA (matr.
nº 1057), por motivo de pedido de can-
celamento, conforme requerimento pro-
tocolado sob nº 1223/17, a contar do dia
01/07/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 165/2017

DATA: 03 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: MARCOS STEFANISZEN
SOBRINHO (matr. nº 628), portador da
Carteira de Trabalho nº 11.184/00051-
PR e RG. 7.538.013-5/PR, admitido em
13.02.2003, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prê-
mio, período aquisitivo 2008/2013, (par-
cela 1/3), requerimento protocolado sob
nº 1137/17, no período de 03/07/2017 à
01/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 166/2017

DATA: 03 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: GERMANO MULHMANN
(matr. nº 451), portador da Carteira de
Trabalho nº 07.274/00010-PR e RG.
4.105.228-7/PR, admitido em 18.03.1996,
em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2006/2011, requerimento
protocolado sob nº 1020/17, no período de
03/07/2017 à 30/09/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 167/2017

DATA: 03 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: CLAUDIA CATARINA
DELONZEK (matr. nº 171), portadora
da Carteira de Trabalho nº 97.074/00025-
PR e RG. 4.995.763-7/PR, admitido em
15.02.1993, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo até 2006, (parcela 2/3),
requerimento protocolado sob nº 1148/17,
no período de 03/07/2017 à 01/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1265 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de Julho de 2017

PORTARIA N° 168/2017

DATA: 03 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MÁRCIA LUCZKIEWICZ
(matr. nº 633), CTPS nº 00.379/00054-
PR e RG. 7.146.919-0/PR, admitida em
04/06/2003, exercendo o cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo 2008/2013,
requerimento protocolado sob nº /2017,
(parcela 2/3), no período de 03/07/2017 à
01/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 169/2017

DATA: 03 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MARILENA APARECI-
DA CZARNOS ZATORSKI (matr. nº
896), portadora da Carteira de Trabalho
65.504/00055-PR e R.G. 7.369.304-7/PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Ho-
ras, Licença Maternidade de 120,0 (cento
e vinte) dias, conforme atestado médico
protocolado sob nº 1230/17, a contar desta
data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de julho de 2017.

 E0UCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº. 77/2017
PROCESSO nº. 170/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para a aquisição
de querosene tipo 2KP, de uso industrial,
acondicionado em tambores retornáveis de
200 litros, em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
13 (Treze) de Julho de 2017, às 09:00h
(Nove) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 03 de Julho de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO SOB N° 099/2017
PROCESSO N° 161/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Clinica de Enfermagem
União EIRELI - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada
objetivando a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços pro-
fissional de Enfermeiro, pelo período de 06
(seis) meses até a ocupação das vagas por
servidor efetivo em concurso público, em
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

  Prefeitura Municipal de Cruz Machado
 CONTRATANTE

Clinica de Enfermagem União EIRELI -
ME

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SOB O CONTRATO N° 38/2013
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017

PROCESSO N° 60/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Fabiane Busch

OBJETO: O objeto deste instrumento é a
prestação de serviços na área da saúde na
função de Enfermeiro (a).

DO VALOR: Perfaz um valor global do
presente aditivo de R$ 12.761,76 (doze mil
setecentos e sessenta e um reais e setenta e
seis centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93 tendo seus efeitos a partir de

LICITAÇÕES EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1265 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de Julho de 2017

02 de julho de 2017.

         Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Fabiane Busch
CONTRATADA

NÚMERO DO ADITIVO 001/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2013

O Prefeito Municipal no uso de suas atri-
buições resolve corrigir a publicação do
extrato de aditivo 001/2017 no que se refe-
re à seguinte situação:

Na publicação do dia 29 de Junho de 2017
do Diário Oficial.

Referente à Tatiane Bush Majolo.

Onde se lê: O objeto deste instrumento é a
prestação de serviços na área da saúde na
função de Enfermeiro (a).

Lê-a se: Credenciamento para as sessões de
Fisioterapias na Clinica Municipal, contra-
tação de profissional autônomo fisiotera-
peuta (pessoa Física) por tempo determi-
nado.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes na publicação origi-
nária.

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1265| Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Segunda-Feira | 03 de Julho de 2017

DIVERSOS
03/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Silvio Karas 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Osni Dobkowski 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jefferson Rodrigues Mazur - Matric. 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da municipalidade

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Osni Dobkowski 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Gilmar Muncinelli 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Guido Plasse 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Guido Plasse 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 29/06/2017 30/06/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

03/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Silvio Karas 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Osni Dobkowski 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jefferson Rodrigues Mazur - Matric. 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da municipalidade

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Osni Dobkowski 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Gilmar Muncinelli 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Guido Plasse 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Guido Plasse 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 29/06/2017 30/06/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1265 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de Julho de 2017

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

32/2017 1 sem pernoite Ezequiel Camargo Vice-Presidente R$ 60,00
Encontro junto aos Executivos dos Municipios de
Bituruna, Pinhão, e General Carneiro

Biturna, Pinhão, Gal.
Carneiro

30/06/2017 30/06/2017

33/2017 1 sem pernoite Luis da Maia Vereador R$ 60,00
Encontro junto aos Executivos dos Municipios de
Bituruna, Pinhão, e General Carneiro

Biturna, Pinhão, Gal.
Carneiro

30/06/2017 30/06/2017

34/2017 1 sem pernoite Josni Lopes 2º Secretário R$ 60,00
Encontro junto aos Executivos dos Municipios de
Bituruna, Pinhão, e General Carneiro

Biturna, Pinhão, Gal.
Carneiro

30/06/2017 30/06/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 30 de junho de 2017